Obecné zastupiteľstvo  v    Š á v o l i
Z á p i s n i c a

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
konaného dňa 10.11.2022 

​​​​​ 

Počet poslancov : 7
Prítomní : podľa prezenčnej listiny / 7 /

Ospravedlnení: 0
Hostia: Denisa Molnárová, Mgr. Monika Molnár, Bc. Viktória Rusnáková
Overovatelia : Denisa Botošová, Pavel Hronček
Zapisovateľ: Ing. Hedviga Fehérová, pracovníčka obecného úradu

Program :
1. Otvorenie zasadnutia

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Správa o výsledkoch volieb a odovzdanie osvedčení
4. Zloženie sľubu starostu obce a poslancov Obecného zastupiteľstva
5. Vystúpenie starostu obce k úlohám v nasledujúcom volebnom období

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

7. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v prípadoch podľa § 12 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
8. Voľba návrhovej komisie, návrh na zriadenie komisií obce – voľba predsedov a členov komisií
9. Diskusia

10. Záver

1. Otvorenie
   Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo v stanovenej lehote podľa § 12 ods. 1 zákona o obecnom zriadení otvoril a viedol starosta obce Július Ferencz, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že pozvaní sú prítomní v nadpolovičnej väčšine preto  zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Július Ferencz, starosta obce Šávoľ určil za zapisovateľku zápisnice z ustanovujúceho zasadnutia OZ zamestnankyňu obecného úradu.
Za overovateľov zápisnice z ustanovujúceho zasadnutia OZ určil starosta poslancov OZ Denisu Botošovú a Pavla Hrončeka.

3. Správa o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie osvedčení o zvolení starostovi obce a poslancom OZ
Starosta požiadal predsedu miestnej volebnej komisie, Mgr. Máriu Koóšovú, aby ustanovujúce obecné zastupiteľstvo oboznámila s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce Šávoľ  a súčasne zvolenému starostovi a poslancom OZ odovzdala osvedčenia o zvolení. Mgr. Mária Koóšová, predsedkyňa volebnej komisie vyhodnotila výsledky a priebeh volieb.

4. Zloženie sľubu starostu obce a poslancov Obecného zastupiteľstva
V tomto bode 
a/ zvolený starosta obce Július Ferencz zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce (príloha č.1),
b/ zvolení poslanci obecného zastupiteľstva v Šávoli

Denisa Botošová

Pavel Hronček

Ingrida Koóšová

Ing. Róbert Nagy

Gabriela Palčová

Szabolcs Samson

Zuzana Vaššová
zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva (príloha č.2).   

5. Vystúpenie starostu obce k úlohám v nasledujúcom volebnom období

Ferencz Július – starosta obce v tomto bode informoval poslancov o svojich plánoch v nasledujúcom volebnom období:

a. Realizácia projektov:

· zateplenie budovy obecného úradu

· vodovod 
· modernizácia chodníkov 
· asfaltovanie
· oprava budovy bývalej jedálne 

b. Vypracovanie PHSR na obdobie 2023-2027

c. Realizácia aktuálnych tematických podujatí v blízkej budúcnosti do konca roka 2022:

· mikulášsky večierok – balíčky pre deti vo veku do 15 rokov

· postavenie vianočného stromčeka

· súťaž v stolovom tenise.

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva
Pán starosta oboznámil prítomných s programom zasadnutia. Skonštatoval, že prvá časť týkajúca sa informácie o voľbách a sľub starostu a poslancov OZ bola vykonaná  a obecné zastupiteľstvo, ktorého poslanci zložili zákonom predpísaný sľub je uznášania schopné. Nakoľko nikto z prítomných nemal pripomienky a dotazy, starosta dal za program hlasovať.
Program ustanovujúceho zasadnutia bol jednohlasne schválený.
7. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v prípadoch podľa § 12 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
Po predbežných konzultáciách s novozvolenými poslancami starosta navrhol, aby poslanec Ing. Róbert Nagy bol poverený  oprávnením  zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch  predpokladaným zákonom o obecnom zriadení: 

· § 12 ods. 2 – ak starosta obce nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva najmenej raz za tri mesiace, zvolá ho poslanec poverený obecným zastupiteľstvom,

· § 12 ods. 3 – ak starosta obce nezvolá ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom, 
· § 12 ods. 6 – ak starosta obce stratí právo viesť zasadnutie, vedie ho poslanec poverený obecným zastupiteľstvom.
      Uvedené úlohy plní poverený poslanec za predpokladu, že nie je starostom obce poverený zástupca starostu, resp. zástupca starostu nie je prítomný, alebo odmietne uvedené úlohy plniť.

         Nakoľko nikto z prítomných nemal iný návrh, starosta dal hlasovať za poslanca, Ing. Róberta Nagya povereného oprávnením zvolávať a viesť zasadnutia OZ. 

Pán starosta ďalej informoval poslancov o svojom návrhu  na odmenu poslancov vo výške 30,- EUR za každú účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

8. Voľba návrhovej komisie, návrh na zriadenie komisií obce – voľba predsedov a členov komisií

Obecné zastupiteľstvo v Šávoli

A . z r i a ď u j e

komisie, a to komisiu verejného záujmu; komisiu ekonómie, rozvoja a životného prostredia; komisiu verejného poriadku, vybavovania sťažností, zdravotníctva, stavebnej činnosti, odpadového a vodného hospodárstva; a komisiu vzdelávania, školstva, kultúry a športu.
B . v o l í

a) predsedu komisie verejného záujmu

Zuzana Vaššová
b) členov komisie : 

   poslancov Ing. Róbert Nagy, Szabolcs Samson
c) predsedu komisie ekonómie, rozvoja a životného prostredia Ing. Róbert Nagy
d) členov komisie : 

   poslancov Pavel Hronček, Zuzana Vaššová
e) predsedu komisie verejného poriadku, vybavovania sťažností, zdravotníctva, stavebnej činnosti, odpadového a vodného hospodárstva Denisa Botošová 
f) členov komisie : 

   poslancov Pavel Hronček, Ingrida Koóšová, Szabolcs Samson
g) predsedu komisie vzdelávania, školstva, kultúry a športu Ingrida Koóšová
h) členov komisie:

   poslancov Denisa Botošová, Gabriela Palčová

9. Určenie platu starostu
Starostovi obce patrí plat pdľa § 3 a 4 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov vo výške 2 216,13 EUR mesačne.

Starosta na koniec požiadal poslancov o schválenie navýšenia platu na volebné obdobie 12-2022/11-2026. Poslanci o výške rozhodovali tajným hlasovaním–aritmetickým priemerom–28,85 %, čo starosta zaokrúhlil smerom dole na 25 %. 

10.  Diskusia
Do diskusie nemal príspevok nikto z prítomných.

11.  Záver

 Nakoľko viac bodov ani pripomienok nebolo, starosta sa poďakoval prítomným za účasť a ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil.
Zapísal: dňa 10. novembra 2022








Ing. Hedviga Fehérová








   pracovníčka OCU

Overovatelia zápisnice:
Denisa Botošová................... V Šávoli dňa:..............

Pavel Hronček...................... V Šávoli dňa:.............. 
